
  COMUNE DI UMBRIATICO (PROV.DI CROTONE) Piazza Olmo - 88823 Umbriatico (KR) P. IVA 00298090796 Tel. 0962/765803 - Fax: 0962/765928 DETERMINAZIONE N. 03  DEL 15.01.2019  OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per il rinnovo dei canoni di manutenzione ed assistenza software in uso degli uffici del Comune di Umbriatico – anno 2019                    CIG  ZAC26B4F0E IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E CONTABILE E TECNICO    Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 01.07.2015 con il quale venivano individuato il  Responsabile del Servizio  nella persona del Dr. Natalino Figoli;   Ritenuta la propria competenza sull'adozione dell'atto di cui all'oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;   Dato atto che alla data del 31/12/2018 scade il contratto per la manutenzione software degli uffici Comunali;   Visto il Regolamento Comunale per l'affidamento dei servizi in economia;   Tenuto conto che gli uffici Comunali per l' effettuazione dei servizi di contabilità, fatturazione elettronica protocollo ecc., utilizzano  il software denominato Ypersyc fornito dalla Ditta APKAPPA S.r.l, con sede operativa e amministrativa in via M. K. Gandhi 247/A 42123-sede operativa via Milano 89/91 I 20013 Magenta (MI) sede legale via F.Fabiani 21 I 20149 Milano.  Premesso che si rende indispensabile effettuare il rinnovo del contratto di assistenza  per l’anno 2019 per garantire il servizio di assistenza da parte della suddetta ditta e per ottenere un considerevole sconto sull’offerta;   VISTO lo schema di Contratto di Assistenza Software per l'Anno 2019  n.ro 2019/592 ed Allegato "A -1", pervenuto al prot. dell'Ente il 15.01.2019 al n.87, trasmesso dalla Ditta Ditta APKAPPA S.r.l, con sede operativa e amministrativa in via M. K. Gandhi 247/A 42123-sede operativa via Milano 89/91 I 20013 Magenta (MI) sede legale via F.Fabiani 21 I 20149 Milano. , per l'importo di € 12.278,08 annuo, che si ritiene meritevole di approvazione considerato anche che il personale dipendente sta già utilizzando da parecchi anni le procedure fornite dalla dita APKAPPA S.s.l,;   
DATO ATTO che il contratto prevede come servizi di assistenza software (Assistenza ordinaria):  
■OFFERTA ECONOMICA E RIEPILOGO FORNITURE PER COMUNE DI UMBRIATICO 
■Software in versione WEB; 
■Contabilità integrata;  



■Modello 770;  
■Stipendi; ( atti amministrativi segreteria e protocollo informatico ) CON ALBO ON LINE, MESSI  
■Farrura PA ;  
■Denunce Annuali; 
■Protocollo Informatico;  
■Finanziaria Arco;  
■Contabilità Integrata; 12  MESI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA, PACCHETTO N.15 SESSIONI E TELEASSISTENZA   

■VISTI:  
> Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
>  
> la L. R. 07.08.2007, n. 5 recante Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31.03.2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto;  
> D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17.12.2012, n. 221;  
> Legge 07.08.1990, n. 142;  
> ilD.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:  
■l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (articolo 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e articolo 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (legge n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (legge n. 115/2011), la nullità del contratto e  costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;  
■l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, del citato  D.L. n. 95/2012  VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 26 della L. n. 488/1999 e dell'art. 1, c. 449, della L. 296/2006 che:  
■non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;  
■il servizio oggetto della fornitura, trattasi del servizio di assistenza software aggiornamento programma Ypersyc  in uso negli 'uffici, ideato e prodotto dalla ditta sopra citata;  



 RITENUTO pertanto di dover rinnovare l'assistenza e l'aggiornamento del software anche per l’anno 2017 ;  DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3, c. 5, della L. n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il Codice Identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazioni appaltanti;   CHE occorre disporre per l'assunzione dell'impegno di spesa di € 12.278,08, per confermare il contratto di assistenza software - Anno 2019, con imputazione al capitolo n. 8400 BILANCIO 2019 – spese di funzionamento centro elettronico  del Bilancio per il corrente esercizio finanziario;   CONSTATATO che l'Ufficio ha provveduto alla registrazione dell'affidamento del servizio in oggetto presso il sito dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici in data 15.01.209, cui ha fatto seguito l'attribuzione del codice identificativo di gara (CIG): ZAC26B4F0E;   VISTO che il sottoscritto è autorizzato ad emettere determinazioni di impegno di spesa, nei limiti e con le modalità previste dell’art. 163,commi 2 e 3, del lgs.18.08.2000 n.267 che disciplinano la gestione del bilancio in fase di esercizio provvisorio;  CONSIDERATO che la spesa in oggetto rientra nella fattispecie di cui al c.1 dell’art.163 del TUEL;  VISTA la documentazione agli atti (DURC), dalla quale risulta che la ditta APKAPPA S.r.l, è in possesso dei requisiti a contrarre con una Pubblica Amministrazione;   ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;   VISTI:  
• l'art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi;  
• gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;  
• l'art. 191 riguardante le regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;  

 

DETERMINA  
 Di prendere atto della premessa   Di confermare per l'anno 2019  il Contratto di Assistenza Software, aggiornamento e Hot-line telefonica per il Programma Ypersyc , in dotazione agli Uffici Comunali, alla ditta APKAPPA S.r.l, con sede operativa e amministrativa in via M. K. Gandhi 247/A 42123-sede operativa via Milano 89/91 I 20013 Magenta (MI) sede legale via F.Fabiani 21 I 20149 Milano per l'importo complessivo di € 12.278,08 PER L’ANNO 2019;  Di assumere, sul redigendo bilancio di previsione 2019  impegno di spesa dell'importo complessivo di 12.278,08 con imputazione sul capitolo 8400 .  Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto a ricevimento della fattura, imputando la relativa spesa sull'impegno assunto con la presente determinazione.  Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Area Finanziaria per l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del citato T.U.E.L. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio del Comune, per n. 15 giorni, ai fini della generale conoscenza.  



 
                                                                                                                      Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA   Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.    Umbriatico, 15.01.209          Il Responsabile del Servizio                                       F.to Dott. Natalino Figoli       PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA   Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, e attesta la copertura finanziaria relativamente all’atto in oggetto.   Il presente atto diviene esecutivo in data odierna ai sensi dell’art. 151, comma 4 , del D.Lgs. 267/2000.    Umbriatico 15.01.2019          Il Responsabile del Servizio           F.to    Dott. Natalino Figoli  


